
Abstrakt 

Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) je invazní listnatý strom, který se ze svého původního 

areálu rozšířil na všechny kontinenty kromě Antarktidy. Do České republiky se dostal na 

počátku 19. století jako okrasný strom do zámeckých zahrad a parků. Později zplaněl a začal se 

šířit v okolí měst, ale i do volné přírody. Dnes ho v Česku nacházíme především v teplejších 

a sušších regionech a člověkem narušených oblastech. Převážný výskyt na těchto lokalitách by 

mohl vypovídat o ideálních podmínkách, které A. altissima vyhledává ke svému růstu a šíření. 

Studovanými podmínkami v této bakalářské práci byly světlo, teplota, půda, dostupnost vody 

a celkově prostředí, ve kterém se A. altissima v původním i nepůvodním areálu nachází. 

U jednotlivých podmínek byly stanoveny limity, které by mohly definovat, kde se A. altissima 

může vyskytovat a kde už nikoliv, a vše bylo vztaženo k podmínkám v Česku. Z výsledků 

vyplývá, že jeho výskyt v Česku nejvíc ovlivňuje nadmořská výška a s ní spojená průměrná 

roční teplota. Zastínění A. altissima limituje, ale méně, než se původně předpokládalo. Co se 

týká půdy a dostupnosti vody, je A. altissima velmi nenáročný. Otázkou je, zda A. altissima již 

stihl obsadit všechny lokality, na kterých je schopen v České republice růst, a jak se může jeho 

rozšíření změnit s měnícím se klimatem. 

 

Klíčová slova: pajasan žláznatý (Ailanthus altissima), invazní druh, podmínky růstu, šíření, 

biodiverzita, Česká republika 

 

 

 

 

 

 

 

 


